TRƯỜNG TH&THCS ĐẠI CHÁNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN ĐIỀU HÀNH XDĐVĐCVH
	Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Số:01 /KH-BĐH
	Đại Chánh, ngày 10 tháng 01  năm 2023

KẾ HOẠCH
(Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023)

          Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/09/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

          Căn cứ vào các chỉ tiêu đăng ký đơn vị đạt chuẩn văn hoá của các cấp chỉ đạo;

          Ban chỉ đạo xây dựng “đơn vị đạt chuẩn văn hoá” năm 2023 của Trường TH&THCS Đại Chánh  xây dựng kế hoạch  theo các nội dung sau đây:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

           1. Thuận lợi:
- Được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên  kịp thời của Chi bộ nhà trường, của PGD, Phòng VHTT-DL, Liên đoàn Lao động huyện Đại Lộc.

- Lãnh đạo nhà trường, Ban chấp hành công đoàn là những đồng chí có nhiều tâm huyết với nhiệm vụ được giao, được CBVC tín nhiệm,

- Các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” có uy tín tích cực, chủ động, nhiệt tình và trách nhiệm với công việc.

- Đa số đoàn viên công đoàn, cán bộ công chức viên chức trong đơn vị có ý thức tốt, chấp hành nghiêm túc chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

2. Khó khăn:
 - Các đồng chí Ban chỉ đạo xây dựng cơ quan văn hóa đa số là làm công tác kiêm nhiệm nên có ảnh hưởng nhất định đến việc thực hiện kế hoạch đề ra ở đơn vị.

II. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:
1. Mục tiêu:
Xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá” trong trường học là một sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác động tích cực đến tâm tư tình cảm và nâng cao ý thức rèn luyện về năng lực sư phạm, phẩm chất đạo đức của mỗi thành viên.

Phát huy sức mạnh đoàn kết tương trợ xây dựng đời sống, đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực sư phạm, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu giáo dục, đồng thời làm nền tảng cho việc thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

         Thông qua việc xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá” đẩy mạnh, củng cố và đưa hoạt động của các đoàn thể trong nhà trường đi vào chiều sâu làm nòng cốt phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, GV trong đấu tranh chống tiêu cực, chống làn phí, chống văn hoá phẩm độc hại.

         Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện quyền làm chủ trực tiếp khi thực hiện các hoạt trong nhà trường.

2.Yêu cầu :
Cuộc vận động xây dựng và duy trì “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá” trong trường học là cuộc vận động toàn diện, lâu dài với nội dung phong phú, thiết thực, đòi hỏi phải có sự tham gia đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên.

         Việc xây dựng kế hoạch hoạt động, biện pháp thực hiện các chỉ tiêu, hệ thống chính trị trong nhà trường đều phải gắn với nội dung, tiêu chuẩn xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” để vừa thúc đẩy cuộc vận động vừa làm điều kiện hoàn thành tốt kế hoạch, chỉ tiêu đề ra.

           Từ mục tiêu, yêu cầu của cuộc vận động xây dựng và duy trì “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá” đòi hỏi mỗi thành viên trong nhà trường phải nhận thức sâu sắc và thực hiện đầy đủ các tiêu chuẩn xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá” bằng quyết tâm và tinh thần trách nhiệm cao và động viên các thành viên trong gia đình cùng thực hiện cuộc vận động này.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và Quy chế dân chủ hoá ở đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
Tiêu chuẩn 1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ:
a. Nội dung:
Nhà trường và công đoàn cần phải xây dựng kế hoach các phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả, có đánh giá sơ kết, tổng kết theo đợt để  góp phần hoàn thành tốt kế hoạch công tác hàng năm.

Xây dựng kế hoạch vận động  cán bộ, viên chức tự học, theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.

Vận động CB, VC thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, viên chức theo quy định của pháp luật.

 Có kế hoạch phát động viết và áp dụng sáng kiến kinh nghiệm trong công tác dạy và học, quản lý để nâng cao chất lượng giáo dục.

b. Chỉ tiêu:
- Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác hàng năm;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ;

- Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật;

- Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Có sáng kiến, cải tiến quản lý; kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn.
* Chỉ tiêu phấn đấu:

+Chi bộ: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+Nhà trường: Tập thể Lao động Xuất sắc

+Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc

+Chi đoàn; Vững mạnh xuất sắc

+Liên đội: Xuất sắc tiêu biểu.

+Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thi đua theo từng đợt, năm học.

+100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt nghĩa vụ theo quy định của pháp luật;

+Có ít nhất 4 sáng kiến kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn;
+Có 85% CB,VC đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến.

+Có 90%  Đoàn viên đạt đoàn viên Xuất sắc.

+15% CB, VC đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua các cấp

Tiêu chuẩn 2. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường VH công sở:
a. Nội dung:
Thường xuyên tuyên truyền các Quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
Có kế hoạch vận động, tuyên truyền cán bộ, viên chức và người lao động không mắc các tệ nạn xã hội, không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, không có hành vi mê tín dị đoan.
Tổ chức tốt sinh hoạt trong đơn vị đúng nề nếp, thực hiện tốt Nội quy, Quy chế làm việc. Tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ.
Có kế hoạch tuyên truyền vận động không có CB, VC hút thuốc lá trong phòng làm việc, trong nhà trường, không uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục gọn gàng, lịch sự…

Tổ chức tốt kế hoạch xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn, bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định.

Công đoàn phối hợp với nhà trường vận động đầu tư xây dựng và tổ chức hoạt động có hiệu quả các thiết chế văn hóa - thể thao trong đơn vị, tham gia tổ chức giao lưu phong trào VHVN-TDTT trong CNVCLĐ với các đơn vị bạn trên địa bàn xã và các đơn vị bạn ngoài huyện.

b. Chỉ tiêu:
- 100% CB,VC không vi phạm đạo đức nhà giáo, tích cực tham gia cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Có lối sống văn minh, có tác phong làm việc năng động, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả cao.

- Tích cực tham gia phòng chống các tệ nạn xã hội. 100% CB, VC và người lao động trong cơ quan và gia đình không có người mắc các tệ nạn xã hội; sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan.

- Tổ chức và chỉ đạo 100% CB, VC thực hiện nề nếp hội họp, giảng dạy; thực hiện tốt Quy chế dân chủ và Nội quy, Quy chế làm việc, xây dựng nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ.

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- 100% CB,VC không vi phạm các qui định của ngành, không hút thuốc lá trong phòng làm việc, không uống rượu, bia trong giờ làm việc; đảm bảo trang phục gọn gàng, lịch sự; cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; thường xuyên bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định, có tủ sách pháp luật để nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ giáo viên.

-  100% CB,VC  tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ giáo viên; tích cực hưởng ứng các hoạt động từ thiện, nhân đạo.

Tiêu chuẩn 3. Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước:
a. Nội dung:
Thường xuyên tuyên truyền vận đông CB, VC chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, tuyệt đối không để trường hợp vi phạm kỉ luật, khiếu kiện vượt cấp xảy ra trong đơn vị.
Thực hiện tốt cải cách hành chính, quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí được giao, không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
b. Chỉ tiêu:
- 100% CB,VC  nắm vững, chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Qui định của địa phương và các Nội quy Quy chế của ngành.

- Không có cán bộ giáo viên vi phạm pháp luật

- 100% CB,VC thực hiện tốt KHH gia đình

- Thực hiện đảm bảo cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có tình trạng khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lãng phí, tham nhũng trong đơn vị.

IV. Về tổ chức chỉ đạo thực hiện:
1.  Ban điều hành:
Thành lập Ban điều hành thực hiện xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa của trường năm 2023 trong đơn vị gồm các (ông), bà có tên sau:

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Ông Nguyễn Văn Năm
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Ông Phạm Hồng Thứ
	Chủ tịch Công đoàn
	Phó Trưởng ban

	3
	Ông Võ Mậu Hải
	Tổng PT Đội
	Thành viên

	4
	Bà Hà Thị Lý
	Bí thư Chi đoàn
	Thành viên

	5
	Bà Phan Thị Bảy
	Tổ trưởng tổ Xã hội
	Thành viên

	6
	Ông Lê Văn Tuyên
	Tổ trưởng tổ Tự nhiên
	Thành viên

	7
	Bà Bùi Thị Hiền
	Tổ trưởng tổ Văn phòng
	Thành viên

	8
	Bà Ngô Thị Kim Chung
	Tổ trưởng tổ 4-5
	Thành viên

	9
	Bà Nguyễn Thị Thắm
	Tổ trưởng tổ 2-3
	Thành viên

	10
	Bà Huỳnh Thị Hạ
	Tổ trưởng tổ 1
	Thành viên

2.  Biện pháp thực hiện:
- Công đoàn luôn phối hợp với nhà trường đẩy mạnh việc bồi dưỡng chính trị tại chỗ cho đội ngũ với các nội dung sau:

- Tổ chức học Điều lệ công đoàn, Luật Khiếu nại, Tố cáo, Luật Viên chức, Luật GD 2019, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Lao động,…

- Triển khai Nghị định của chính phủ về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Ngoài ra Công đoàn còn phối hợp với nhà trường triển khai các cuộc vận động lớn của ngành: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”,...

- Tập trung nâng cao việc xây dựng “ Đơn vị  đạt chuẩn văn hoá”, “Gia đình đạt chuẩn văn hoá”

- Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động:

        “ Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”

        “ Trung thành –Trách nhiệm- Liêm chính- Sáng tạo ”

- Vân động CB, VC tham gia với địa phương, đơn vị về “Xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hoá”

- Nhà trường tiếp tục xây dựng kế hoạch và thường xuyên thực hiện tốt công tác, xây dựng nếp sống văn hoá của đơn vị chú trọng trang phục và giao tiếp lịch sự, nhẹ nhàng văn minh trong cách cư xử.

- Thống nhất lấy tổ chức Công đoàn làm đầu mối đăng ký xây dựng nếp sống văn hoá trong đơn vị và từng gia đình CB, VC.

- Trên cơ sở những mục tiêu, nội dung và một số biện pháp chính để xây dựng đơn vị văn minh. Ban Chỉ đạo kết hợp với các đoàn thể, bộ phận chuyên môn của nhà trường nghiên cứu từng vấn đề, tham khảo tài liệu có liên quan để thực hiện có hiệu quả.

           - Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch, chỉ tiêu, tiêu chuẩn xây dựng và duy trì danh hiệu đơn vị văn hóa.

          - Lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm đề ra các giải pháp cụ thể cho từng tiêu chí để cán bộ giáo viên, nhân viên dễ dàng thực hiện và dễ theo dõi, kiểm tra.

          - Các đoàn thể, bộ phận chuyên môn theo dõi, nắm tình hình thực hiên các tiêu chuẩn của mỗi thành viên trong nhà trường và làm tham mưu cho lãnh đạo.

           - Lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo chung, có kế hoạch kiểm tra để điều chỉnh, bổ sung những sai sót hoặc những trường hợp bất cập xảy ra.

- Ban Chỉ đạo thường xuyên kết hợp với chính quyền địa phương, Ban đại diện CMHS, các đoàn thể, bộ phận trong nhà trường thường xuyên kiểm tra đôn đốc, quyết tâm xây dựng trường TH&THCS Đại Chánh đạt “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá”.

3. Công tác xã hội hoá giáo dục:
Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, tạo mối quan hệ tốt giữa thầy và trò, giữa giáo viên với CMHS. Phối hợp hoạt động giữa Ban đại diện CMHS với nhà trường và xã hội nhất là trong công tác xây dựng cơ sở vật chất, tạo môi trường giáo dục lành mạnh.

Phối hợp với Ban lãnh đạo các Ban dân chính, các ban, ngành, đoàn thể trong xã tạo sức mạnh tổng hợp trong việc giáo dục, ngăn ngừa tệ nạn xã hội xâm nhập học đường.

4. Tiếp tục đăng ký và hoàn thành tích cực các kế hoạch công tác xây dựng đơn vị văn hoá:

- Tiếp tục củng cố xây dựng và hoàn thiện hơn năm học trước về các tiêu chí xây dựng “Đơn vị  đạt chuẩn văn hoá” để Liên đoàn Lao động huyện Đại Lộc kiểm tra xem xét và công nhận danh hiệu.

           - Có 100% gia đình CB, VC được công nhận “Gia đình đạt chuẩn văn hoá”.

           - Đơn vị: Được công nhận “Đơn vị  đạt chuẩn văn hoá” năm 2023.

      Trên đây là kế hoạch hoạt động để xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hoá ”của Trường TH& THCS Đại Chánh  năm 2023. Đề nghị CBVC, các bộ phận công tác nghiên cứu tổ thực hiện một cách có hiệu quả nhất./.

	Nơi nhận:
-LĐLĐ huyện;
  -Phòng GD-ĐT;
-Công đoàn;
-Lưu VP
	TRƯỞNG BAN

                HIỆU TRƯỞNG
               Nguyễn Văn Năm